
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01975 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/01975 
 Del: 09/03/2020 
 Esecutivo dal: 09/03/2020 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali  

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento fornitura di n. 15 elmetti di protezione individuale con torce per il Servizio Protezione 
Civile - Azienda SICOR SPA 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01975 

 

 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 

Premesso che: 

• il bilancio finanziario 2020/2022 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 
70/2019 del 23/12/19, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano 
triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta n.259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2019/2021; 

• con determinazione dirigenziale n. 784/2020 il Direttore della Direzione Gare Appalti e 
Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e 
Acquisizione di Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successive 
determinazioni dirigenziali n. 1044/2020 e 1383/2020, le relative responsabilità, funzioni e 
competenze;  

Rilevato che: 
- con GROW n. 49252 del 10/02/2020 il Servizio Protezione Civile richiedeva la fornitura di n. 
15 elmetti di protezione individuale e di altrettanti occhiali di sicurezza e successivamente 
trasmetteva a mezzo mail la scheda tecnica contenente la caratteristiche dell’elmetto e 
l’indicazione di DPI di III categoria; 
- in data 21/02/2020 il RESEPP del Servizio rilasciava nullaosta all’acquisto; 

 
Dato atto che, al fine di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.lgs. 50/2016,venivano avviate sulla piattaforma MEPA n. 4 trattative dirette mediante 
richiesta di preventivo formulata alle seguenti imprese: 

 

- n° 1227329 – DRAEGER ITALIA 
- n° 1227330 – SICOR SPA 
- n° 1227331 – SAFCO ITALIA SPA 
- n° 1227334 – MSA ITALIA SRL 
 
Rilevato che entro il termine di scadenza delle ore 18:00 del 3/3/2020 pervenivano i seguenti 
preventivi: 
– SICOR SPA ha richiesto un prezzo complessivo pari ad € 1.920,00 oltre IVA, con allegata scheda 
tecnica del prodotto; 

– SAFCO ITALIA SPA ha richiesto un prezzo complessivo pari ad € 1.507,50 oltre IVA, con 
allegata scheda tecnica del prodotto; 

– MSA ITALIA SRL ha richiesto un prezzo complessivo pari ad € 3.715,50 oltre IVA, con allegata 
scheda tecnica del prodotto; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01975 

 

 
Riscontrato che: 
- come comunicato dal Servizio Protezione Civile, il prodotto offerto da SAFCO ITALIA SPA non è 
stato ritenuto corrispondente agli usi e fabbisogni del Servizio stesso; 

- quest’ultimo richiedeva nel frattempo di dotare gli elmetti di torcia; 
- l’ufficio scrivente provvedeva a richiedere a SICOR SPA, che tra i prodotti ritenuti idonei aveva 
formulato il preventivo migliore, la fornitura aggiuntiva di 15 torce da applicare sul relativo 
elmetto; 
- in data 4/3/2020 veniva trasmesso il preventivo richiesto; 
 
Dato atto che i prezzi complessivamente richiesti dall’impresa SICOR SPA per la fornitura di n. 15 
elmetti di protezione individuale dotati di occhiali di sicurezza e n. 15 torce sono congrui ed in linea 
con quelli correnti sul mercato; 
 
Ritenuto: 
- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di n. 15 elmetti di 
protezione individuale dotati di occhiali di sicurezza e torcia da destinarsi al personale del Servizio 
Protezione Civile all’Impresa SICOR SPA, per un importo complessivo pari ad € 2.415,00, oltre 
IVA, secondo il dettaglio di seguito indicato ed ai prezzi unitari risultanti dai preventivi allegati al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale: 

- n. 15 elmetti multifunzione EOM prezzo unitario  € 128,00x15= € 1.920,00 

- n. 15 torce Led, ATEX 0, MODELLO Nightstick XXP-5418GX prezzo unitario € 33,00 
x15= € 495,00; 

 

- di assumere un impegno di spesa pari ad € 2.946,30 a favore di SICOR SPA (cod. benef. 60286) a 
valere sul Capitolo U/43680 esercizio finanziario 2020; 
 
Preso atto che, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il 
DURC e le risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi 
all’affidamento; 

 

Dato atto  
- che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile 
della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, in possesso dei requisiti di cui alle 
Linee guida ANAC n. 3; 
- che nota Prot. 77256/2020 agli atti d’ufficio ha attestato l’assenza di conflitti di interesse in 
relazione all’affidamento e all’affidatario; 

  
Dato atto che la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente  CIG 
Z5C2C5706F; 
 
Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui 
all’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01975 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) ……, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti…..”; 

 
Visti :  
- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto del Comune di Firenze;  
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;  
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il D. lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  
- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 
G.C. n. 21 del 28/01/2020;  
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi espressi in narrativa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di: 

- n. 15 elmetti di protezione individuale dotati di occhiali di sicurezza multifunzione EOM - prezzo 
unitario  € 128,00x15= € 1.920,00 

- n. 15 torce Led, ATEX 0, MODELLO Nightstick XXP-5418GX prezzo unitario € 33,00 x15= € 
495,00 
all’impresa SICOR SPA – P.I. 10258760155 -  Via Pisacane n. 23/A – 20016 Pero (Mi) (cod. benef. 
60286) per un importo pari ad € 2.415,00, oltre iva 22%, come risulta dai prezzi riportati nei 
preventivi presentati dalla stessa azienda, le cui copie informatiche si allegano al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

2) di assumere a favore dell’impresa  SICOR SPA (cod. benef. 60286) un impegno di spesa pari ad 
€ 2.946,30 sul capitolo U/43680 - Esercizio finanziario 2020;  

3) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG Z5C2C5706F; 

 
4) di dare altresì atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile P.O. 
Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze; 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01975 

 

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 
50/2016 sul Profilo del Committente. 
 
 
 
 
Firenze, lì 09/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Annalisa Poli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43680 0 20/003362 00 2946,3 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 09/03/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


